
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 17 del  16/02/2024

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI PORTO MANTOVANO, 
BOCCIOFILA MONTATA CARRA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE E LA QUERCIA - 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA' ONLUS, PER LO 
SVOLGIMENTO DEL PROGETTO "STORIE DI GASTRONOMIA MANTOVANA" IN 
SPAZI ALL'INTERNO DELLA STRUTTURA BOCCIOFILA

L’anno  duemilaventiquattro addì  sedici del  mese  di  febbraio alle  ore 12:45  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che tra le finalità istituzionali di questo Comune rientra la progettazione e la realizzazione, 
anche  in  collaborazione  con  altre  realtà  del  territorio  (istituzionali,  del  privato  sociale  e  del 
volontariato), di azioni di prevenzione, eliminazione o riduzione delle condizioni di bisogno o disagio 
individuale, familiare e comunitario, derivanti da difficoltà personali, familiari, sociali ed economiche 
e da condizioni di fragilità, disabilità e non autonomia;

Richiamata in  proposito  la  propria  precedente  deliberazione  n.  58  del  12/06/2023 con oggetto: 
“Protocollo d'intesa tra Comune di Porto Mantovano, Bocciofila Montata Carra Società cooperativa 
sociale e la Quercia -Società cooperativa sociale di solidarietà onlus, per lo svolgimento del progetto 
"STORIE DI GASTRONOMIA MANTOVANA" in spazi all'interno della struttura Bocciofila”;

Considerato che  scopo  della  Società  Cooperativa  Sociale  “La  Quercia  “è  la  realizzazione  del 
benessere collettivo attraverso la promozione umana e l’integrazione sociale di persone con disabilità 
adulte e a minori in difficoltà con disabilità, attraverso l’organizzazione di servizi diurni e residenziali 
oltre a progetti socio-educativi, assistenziali riabilitativi, prelavorativi e ludico ricreativi;

Dato atto  che la Quercia Società cooperativa sociale di solidarietà onlus ha presentato anche per 
l’anno 2024 richiesta, agli atti di questo ufficio  ns. prot. n° 190 in data  04/01/2024, di continuità del 
lavoro progettuale “STORIE DI GASTRONOMIA MANTOVANA”,   nato da una necessità dei ragazzi 
che  frequentano  il  servizio  del  Centro  Socio  Educativo  2.0  di  Porto  Mantovano,  di  imparare  e 
conoscere la cultura gastronomica mantovana in un contesto diverso, stimolante e con la possibilità di 
incrementare dinamiche relazionali ed inclusive con altre persone e realtà del territorio;

Ritenuta la finalità del progetto in parola, meritevole di favorire l’inclusione sociale, potenziando e 
sviluppando le autonomie personali, un approccio che guarda alla persona con disabilità non come ad 
un utente di diversi servizi, ma come ad una persona con le sue esigenze, i suoi interessi e le sue 
potenzialità;

Preso atto  degli accordi tra l’Amministrazione Comunale e la società “Bocciofila Montata Carra 
Società Cooperativa Sociale” per l’utilizzo dei locali della Bocciofila dove realizzare il progetto della 
Quercia – Società Cooperativa Sociale di Solidarietà Onlus;

Tenuto conto  che la  “Bocciofila Montata Carra Società Cooperativa Sociale” con sede in Porto 
Mantovano, via C.Menotti n.1 , CF 00250600202, gestisce, in virtù di convenzione siglata in data 
06/03/2004 l’immobile di proprietà comunale catastalmente censito al Catasto Fabbricati al Foglio 30, 
Particella 127 Sub 4 cat D/6;

Vista in proposito la nota assunta al ns. protocollo n. 2857/2024 con la quale la società “Bocciofila 
Montata Carra Società Cooperativa Sociale” conferma la disponibilità a proseguire il Progetto in 
parola;

Richiamati i seguenti atti:

 la  DGC n.  40/2014 con oggetto:  “Convenzione per  la  concessione in  uso della  struttura 
Bocciofila  alla  Società  Bocciofila  Montata  Carra.  Modifica  convenzione  e  durata  fino  al 
31/12/2022”;



 la DGC n. 159 del 21/12/2021 con oggetto: “Approvazione atto aggiuntivo alla convenzione 
per la concessione in uso dell’immobile di proprietà comunale denominato “Bocciofila” alla 
Bocciofila Montata Carra Società Cooperativa Sociale” che posticipa l’affidamento sino al 
31/12/2024 per lo svolgimento di attività sportive, aggregative e sociali presso detta struttura; 

Dato atto che la struttura Bocciofila deve essere utilizzata esclusivamente per lo svolgimento di 
attività culturali, sociali, sportive e ricreative previste dallo statuto della società stessa e che nella 
convenzione sottoscritta con il Comune è prevista la collaborazione con l’Amministrazione comunale 
nell’ambito delle attività di cui all’art. 3 “MODALITA’ DI UTILIZZO DELLA STRUTTURA”: 
“ ……………….In particolare la struttura dovrà essere utilizzata per lo svolgimento delle 
seguenti attività:
-attività sociali e di aggregazione …………………..”;

Accertato  che oggetto dell'intesa sarà l'utilizzo gratuito degli spazi all’interno della Bocciofila di 
Montata Carra per i progetti che saranno programmati e realizzati dagli operatori e frequentati da 
utenti dei servizi della Quercia – Società Cooperativa Sociale di Solidarietà Onlus;

Dato atto pertanto che sarà la “Bocciofila Montata Carra Società Cooperativa Sociale” a gestire la 
concessione degli spazi per il progetto in parola e che nulla sarà dovuto alla società;

Visto e valutato  di  approvare il  Protocollo d’intesa tra Comune di Porto Mantovano, Bocciofila 
Montata Carra Società Cooperativa e La Quercia Società Cooperativa Sociale di Solidarietà, allegato 
alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  lo  svolgimento  del  progetto  “STORIE DI 
GASTRONOMIA MANTOVANA” in spazi all’interno della struttura Bocciofila;

Visto il D.lgs.n.267 del 18.8.2000;
DELIBERA

1 Di approvare  per i  motivi di  cui in premessa il  Protocollo d’intesa tra Comune di Porto 
Mantovano, “Bocciofila Montata Carra Società Cooperativa Sociale” e “La Quercia – Società 
Cooperativa  Sociale  di  Solidarietà  Onlus”,  allegato alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  per  lo  svolgimento  del  progetto,  in  allegato,  “STORIE  DI  GASTRONOMIA 
MANTOVANA” ANNO 2024, in spazi all’interno della struttura Bocciofila;

2 Di  dare  atto  che  oggetto  dell'intesa  sarà  l'utilizzo  gratuito  degli  spazi  all’interno  della 
Bocciofila di Montata Carra per i progetti che saranno programmati e realizzati dagli operatori 
e frequentati da utenti dei servizi della Quercia – Società Cooperativa Sociale di Solidarietà 
Onlus;

3 Di dare atto pertanto che sarà la “Bocciofila Montata Carra Società Cooperativa Sociale” a 
gestire la concessione degli spazi per il progetto in parola e che nulla sarà dovuto alla società;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


